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Abstract

This thesis focuses on the development of indoor navigation system, namely the main ter-
minal. We concentrate on navigation in hospitals for people with limited navigation and
orientation abilities, namely visually impaired and seniors. First part of the thesis focuses
on the analysis of current approaches for indoor navigation. Next, the qualitative user study
with target user audience is performed in order to re�ect users' needs and preferences to
design. Low-Fidelity and High-Fidelity prototypes are created and evaluated with corre-
sponding target user audience. Finally, design recommendations are proposed for further
development of the system.

Keywords: indoor navigation, navigation system, User-Centered Design, user research,
usability testing, visually impaired, seniors.

Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem naviga£ního systému pro interiéry, konkrétn¥ hlavního ter-
minálu. Zam¥°ujeme se na navigaci v nemocnicích pro osoby se sníºenou schopností navigace
a orientace, a sice nevidomými a seniory. První £ást práce ze zabývá analýzou konkrétních
p°ístup· k navigaci v interiérech. Dále jsme s na²í cílovou skupinou provedli kvalitativní uºi-
vatelskou studii, aby mohli být poºadavky uºivatel· promítnuty do designu. Vytvo°ili jsme
a vyhodnotili Low-Fidelity a High-Fidelity prototyp. Na záv¥r jsme p°edloºili doporu£ení k
designu pro dal²í vývoj systému.

Klí£ová slova: navigace v interiérech, naviga£ní systém, User-Centered Design, uºivatelký
výzkum, testování pouºitelnosti, nevidomí, senio°i.
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Chapter 1

Introduction

In the outdoor environment, the position of user can be determined by global navigation
satellite systems, such as GPS. However, these systems cannot be used for the indoor navi-
gation. In case of complex buildings like hospitals, the navigation can be very challenging,
especially for the people with limited navigation and orientation abilities. Considering the
possible health issues of the hospital visitors, the navigation might be even more complicated.

Many indoor navigation systems have been developed recently. They employ various local-
ization techniques. However, they cannot be usually used by visually impaired or even by
seniors. Most indoor navigation systems require their users to carry some special single-
purpose device or smartphone, at least. Many systems also require installation of special
devices into the environment. We want to develop our own navigation system which would
not be dependent on users carrying some devices and would be tailored to our target user
audience � visually impaired and seniors.

This thesis focuses on the development of indoor navigation system main terminal (called
Smart kiosk) using User-Centered Design methodology [2]. The work is divided into several
chapters. Chapter 2 describes the analytical part of the system development. First section
describes the User-Centered-Design methodology. Next, existing approaches for indoor nav-
igation are discussed and �ndings from the �eld study in one of the hospitals in our country
are listed. Moreover, current status of our navigation system is described. The chapter also
focuses on user study with visually impaired and seniors. Finally, the system requirements
are de�ned. Chapter 3 describes the design of Smart kiosk. At �rst, the user interface is for-
mally described. Then the design of Low-Fidelity and High-Fidelity prototypes is introduced.
Chapter 4 mentions the development tools used for creating the prototypes. Moreover, the
implementation of High-Fidelity prototype is described. In chapter 5, the evaluation of pro-
totypes with corresponding target user audience is discussed. The usability tests execution
is described and usability issues discovered by the testing are listed. Furthermore, their pos-
sible solution is proposed. Finally, chapter 6 concludes this work and suggests the direction
of future development of Smart kiosk.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.1 Motivation

The indoor navigation might be very problematic in case of complex public buildings, such
as hospitals. The current approach for the navigation includes various maps, plans and signs.
Speaking of hospitals, possible health issues of the visitors can make the problem with nav-
igation even worse. For the people with limited navigation and orientation abilities, namely
visually impaired and seniors, current approaches may not be suitable. Visually impaired are
often dependent on help of passers-by and hospital sta� since there is almost no information
in some form suitable for them. Seniors may experience problem with understanding the
plans as they can be complicated in case of complex hospitals. Considering these facts, we
suppose that navigation system designed to address their needs would be very helpful for
them.

Many indoor navigation systems have been developed so far. They are not usually designed
for a speci�c target audience, but for general public. This approach to design something for
"everyone" may cause that the system cannot be actually used by anyone [30]. On the other
hand, some of the systems are designed for visually impaired and cannot be used by sighted
users. We have decided to develop our own navigation system which would be tailored to
visually impaired and seniors, but would be also available for other people.

1.2 Objectives of the thesis

The goal of this thesis is to design and implement Smart kiosk � the main terminal of the
indoor navigation system currently developing at Czech Technical University in Prague. The
system focuses on the navigation in hospitals and is designed for visually impaired and se-
niors. The current state of the project as well as the speci�c components of the system are
described in section 2.4.

The development of Smart kiosk will consist of several steps. These steps correspond to the
objectives which should be accomplished within the scope of this thesis. The list of these
objectives follows:

1. Discuss existing approaches for navigation and orientation.

2. Analyze the current status of our navigation system.

3. Discuss the information exchange between navigation system terminals and users.

4. Perform the user study with corresponding target user audience � i.e. visually impaired
and seniors.

5. De�ne system requirements according to needs and preferences of target user audience.

6. Design Low-Fidelity and High-Fidelity prototypes with respect to user requirements.

7. Describe the implementations of particular prototypes.

2

1.2. OBJECTIVES OF THE THESIS

8. Integrate the implementation of Smart kiosk into the navigation system.

9. Evaluate the prototypes with corresponding target user audience.

The �rst �ve objectives are the subject of analytical part of the thesis (chapter 2). The
following three objectives focus on realization of the Smart kiosk are discussed in chapters 3
and 4. The last objective is addressed in chapter 5. The discussion of ful�llment these
objectives is a matter of chapter 6.
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Chapter 2

Analysis

In this chapter, User-Centered Design methodology is described. Moreover, the chapter
focuses on current approaches for navigation and orientation in complex public buildings, in
particular big hospitals. Related approaches are listed in section 2.2. We focus on solutions
suitable for people with limited navigation and orientation capabilities. Follows description
of our �eld study which aimed to investigate situation regarding navigation and orientation
in the biggest hospital complex in the Czech Republic. Next section focus on our approach
to navigation in hospitals. Section 2.5 describes user study we performed in which visually
impaired and seniors were interviewed. Finally, functional and non-functional requirements
are listed.

2.1 User-Centered Design methodology

When creating a product, the end users are often omitted from the process of designing and
the designers often focus only on their own ideas. Therefore, �nal product is not always
intuitive for the end users. They can be frustrated which might cause even more serious
problems with using the product as frustration has negative impact on achieving the goal [7].
User-Centered Design (UCD) [2] is a term to describe the design processes in which end
users in�uence the design. In fact, the product is designed to support user's needs instead
of require the user to adapt. The term User-Centered Design was originally used by Donald
Norman's research laboratory in the 1980s. In [29], he o�ers basic recommendations which
place the user at the center of the design.

Figure 2.1 illustrates how the phases of UCD look like according to [28]. The whole process
of creating a product is iterative � i.e. its particular phases are repeating. In each phase,
the user requirements are taken into consideration.
The development of a product begins with its vision, which also includes the de�nition of the
target audience � i.e. the end users of the product. In designing a new product, it is crucial
to understand users' needs and preferences. Therefore, the user research, which includes
�eld study and interviews, should be the initial phase of UCD.
Before the users' needs and preferences are re�ected in design, the user research is sum-
marized. Its results can be used for creating user pro�les and personas. The requirements
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CHAPTER 2. ANALYSIS

Figure 2.1: User-Centered Design methodology, from [28]

should be speci�ed and the interaction between the user and the product should be de�ned
and transformed into use cases.

Next phase is to design the user interface. When designing, the main concern could be not
to get locked into a single solution too early. Thus, before the �nal product is designed,
Low-Fidelity and High-Fidelity prototypes of it should be made and usability tests should
be performed. Both types of prototypes enable fast and e�ective improvement of the user
interface. Low-Fidelity prototypes allow rapid prototyping, evaluation and creation of new
versions. High-Fidelity prototypes are quite close to the �nal product, at least from a user
point of view. However, some functionality only seems to be implemented. In fact, the
communication between the user and product can be done by a human. This method is
often called OZ paradigm or The Wizard of Oz [23].

The last phase of UCD is �nal development of the product. The completed product is
formally tested for usability to monitor ongoing improvement over time.

2.2 Related work

Many indoor navigation systems based on various technologies have been developed so far.
Some of them are designed for a speci�c environment, such as hospital or airport; some of
them for interiors in general. This section focuses on the systems which could be used for
the hospital navigation or are tailored to our target user audience.

One of the hospital navigation systems was designed by Panasonic [31]. The outpatients
are given a pager which shows them the way to the required destination with respect to the
possible limitations of the users. Apart from the navigation, the system can also register

[…]

At the bigger hospital complexes, it is much more di�cult to navigate (to travel from one
building to another one). He need someone to help him. It usually happens that someone
o�er the help without his asking and accompanies him to the correct waiting room. However,
they sometimes cannot solve the problem (�nd the right o�ce).
When a doctor sends him to another o�ce, he expects someone to accompany him.
The sta� wants to help him with the navigation, but they usually do not know how.
He changed his doctor for another one once because of the better health care.

Technologies (in hospital/in public buildings)
In hospitals, he cannot receive any information using the transmitter for visually impaired.
It is much better in the post o�ce. He can ask the sta� for help using the transmitter for
visually impaired.
He does not use the electronic waiting list as it cannot be used by visually impaired. "I just
come there and notify someone of my presence. I feel it as a problem on their side." The
people waiting there usually want to help him, but he refuses their help as he would not be
able to see the number of the next patient.

Technologies (in general)
He owns the iPhone. He uses it to make phone calls, send SMS and work with various
applications. He also has an older phone to listen to the music.
He would prefer to have a mobile phone with buttons, but he need the functionality of
iPhone. For the �rst time, he saw the touch screen device at his acquaintances. He thought
that it would be necessary to use touch screen in future so he learnt it.
He has a computer to browse the Internet and as a notepad. "I use it instead of pen and
paper."

Seniors

PSI1

Male, age � 62, lives in the village, visit a doctor few times per year, without accompaniment,
use mobile phone for calling and writing SMS

Orientation at unknown places
He uses signs to orient in unknown buildings. He usually understands them. When he does
not, he asks the sta�. When he gets lost, he asks the sta� or passers-by or he returns to the
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initial point. He feels uncomfortable, but it is not so stressful for him.
He does not prepare in advance when he want to visit some unknown place. Sometimes, he
call to the o�ce of a doctor to make sure that the doctor has not holiday.

Before the visit of a doctor
When he has to visit a doctor, he is nervous. He usually lose his appetite. When he worked,
he preferred to go there in the working time.
He always goes by car and without any accompaniment.
He makes an appointment by phone as he has not his doctor at the place of residence. He
prefers to make it (when the doctor wants it).
He visits almost all the doctors he needs in the health centre (appart from his general prac-
titioner).

Visit of hospital
He visits a doctor few times per year (usually as a preventive health care).
When he enters the hospital building, he need to go to the toilet at �rst as the visit could
take a longer time. Then he go to the speci�c waiting room. When there is a lot of people,
he is annoyed. That is why he prefers to make an appointment. If he had to wait although
he had an appointment, it would bother him. However, he cannot remember if it ever has
happened.
The way through the hospital building is not a problem, but it is more complicated for him
in unknown buildings.
When the doctor sends him to another one, he try to think about how can he get there and
then he go. The doctor usually help him with the route without his asking. He was always
satis�ed with the health care of the hospital sta�. They always want to help him when he
need something. He cannot remember any negative experience.
He changed his doctor for another one only because of his retirement.
He also uses other services in a health centre (bu�et, �orist's and barber's shop).

Technologies (in hospital/in public buildings)
He remembers the car park by the hospital. He has heart that he has to take the ticket at
the barrier which has to be validate in hospital to get free parking. He thinks this system is
complicated so he parks at the di�erent car park more distant to the hospital. He thinks he
could manage the system, but he does not want to try it at the �rst time.
He has also some experiences with the electronic waiting list in the di�erent buildings than
hospitals. He does not like it, but he �nds it very simple ("for dummies"). He can work with
it without the help of someone else. In the health centre which he visits, there is a waiting
list "from the Middle Ages". There are big paper cards with numbers. They are not printed
by some device, but prepared in advance for the visitors.
He also remembers the payment of regulatory fees. He was used to give the money to the
doctor or nurse. When he had to use it in hospital, he did not know how and he had no
coins. He wanted to change the banknote in some closed shop, but nobody could help him.
Finally, some passer-by helped him to �nd the cash o�ce which he could use instead of the
machine.
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Technologies (in general)
He has a mobile phone ("the one for dummies"). He uses it for phone calls and writing the
SMS. He has also a computer at home, but he does not use it at all (he even cannot use it).
He learned how to use it, when he want to �nd a job (to read some advertisements on the
Internet). After he did not need it any more, he forgot how to work with it.
He thought that he work with the touch screen at work (the attendance system). Then he
realizes that he had been wrong and that there had been the buttons. He remembers the
ATM with the touch screen, but on them, there were the buttons too so he use the buttons
instead. He cannot imagine why he should need it.

PSI2

Female, age � 77, lives in the city, visit a doctor few times per month, without accompani-
ment, use mobile phone for calling

Orientation at unknown places
When she comes to the unknown building, she asks the passers-by and she uses the coloured
navigation lines.
She has good experiences with this strategy. She never prepares in advance before she wants
to visit a doctor.
When she gets lost, she asks passers-by or the sta�. This is not a stressful situation for her.
"There is no reason why should I be annoyed."

Before the visit of a doctor
When she has to visit a doctor, she is not nervous. She prefers to make an appointment
personally (even though she has to go by train) instead of using the mobile phone. This is
some kind of trip for her similarly to the visit itself. However, she has no problem to use
the mobile phone when it is necessary. She prefers to make an appointment, but sometimes
happens that she has to wait anyway. It does not bother her.
She uses train and bus to visit a doctor or she goes by foot.
She visits the doctors at her place of residence, but also some doctors in the city where she
used to live as she does not want to change them.

Visit of hospital
She visits a doctor approximately few times per month. It is not usually a problem for her
to �nd the way in a building. When a doctor sends her to another doctor, she ask for the
address and the route description when she does not know the place.
Her experiences with the sta� are very positive. She cannot remember any negative expe-
rience. Thus, she never changes her doctor for another one because of the bad health care.
"They do what they can."

Technologies (in hospital/in public buildings)
She saw the electronic waiting list few times. She has no problem to use it. She never need
someone to help her working with this device.
