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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o praktické téma navigací nemocnicích a navazuje na zaměření vedoucího práce.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce splňuje zadání s výhradami. Práce detailně popisuje rešerši i analýzu vycházejíce požadavků. Vzhledem k
tomu, že kapitola pojmenovaná návrh neobsahuje nic z toho, co se návrhu v softwarovém inženýrství týká, považuji vlastní
návrh za chybějící. Není zde obsaženo nic z čeho lze vyčíst architekturu či přiřazení zodpovědnosti modulům. Kapitola
implementace je dvoustránková, což bych považoval v běžné „bakalářské“ práci ze softwarového inženýrství za nedostatečné.
Tetování je opět jen okrajové a vychází jen z testování s uživateli, bez specifikace unit testu, integrace či stres testu.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Lze těžko vyčíst co je vlastním výstupem práce jelikož chybí návrh a kapitola implementace je velice povrchní. V práci je
mnoho vyhodnocení s uživateli, ač prototyp je spíše černou skříňkou. Dále vlastní výstup není prací zdokumentován ani
otestován, není patrná architektura a v samotném důsledku nebude snadné na práci navázat a rozšířit ji.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Není pochyb o kvalitě práce z hlediska vyhodnocení požadavků uživatelů a uživatelské studie. Ostatní je na hranici
dostatečnosti. Práci chybí základy softwarového inženýrství a znalost návrhu softwarových systémů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána anglicky a formálně bez připomínek. Kvalitní obrázky i typologie

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Hodnotím kladně vhodné zdroje i kvantitu na daná zmíněná témata. Chybí odkazy na literaturu zabývající se softwarovým
návrhem, architekturou či softwarovým inženýrstvím.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Vzhledem k chybějícím částem, které považuji za podstatn0 hodnotím práci úměrně k jejich důležitosti, zároveň
přihlížím ke směrování práce na prototyp.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis: Tomáš Černý, Ph.D.
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